
Determinazione Dirigenziale n° 754/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 323/2020

OGGETTO: LICEO "BAGATTA" SEDE DI VILLA MANENTI - IN COMUNE DI
DESENZANO DEL GARDA (BS). LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO. CUP:
H12H18000440001 CIG: Z022C9B7DF AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E SS.MM.II. IN
FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO "P.F. SERVICE S.R.L." CON SEDE LEGALE
IN BIENNO (BS). RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE OGGETTO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 456/2020 DEL 10/04/2020 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 del 01/02/2019, di conferimento dell'incarico
di direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale con decorrenza dal 1° maggio 2019
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

il Liceo “Bagatta” in comune di Desenzano del Garda, sede di Villa Manenti, è sprovvisto del
certificato di prevenzione incendi e, conseguentemente, si rende necessario provvedere
all'intervento di adeguamento antincendio;
a seguito di sopralluoghi da parte dei tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, è
emersa la necessità di realizzare opere di compartimentazione e verifiche degli impianti al fine
dell'ottenimento della certificazione di prevenzione incendi;
ai sensi dell'art. 23, comma 4, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., si è ritenuto
opportuno accorpare i livelli di progettazione di fattibilità tecnico-economica e di progettazione
definitiva, predisponendo il progetto di fattibilità tecnico-amministrativa e definitivo degli
interventi di adeguamento antincendio presso l'istituto in oggetto per l'importo complessivo di €
62.000,00, di cui € 39.800,00 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso nella misura di € 800,00, ed € 22.200,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 233/2018 del 27/08/2018 è stata disposta
l'approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo dei lavori di
adeguamento dell'impianto antincendio presso il Liceo “Bagatta” in comune di Desenzano del

N.754/2020

Documento firmato digitalmente



Garda (BS), sede di Villa Manenti, per l'importo complessivo di 62.000,00, di cui € 39.800,00
per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 800,00,
ed € 22.200,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

in data 04/09/2018 è stata presentata la domanda di candidatura, per il finanziamento del 100%
delle risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento sopra specificato ai sensi del Decreto
della Regione Lombardia n. 10936 del 25 luglio 2018: “Programmazione Nazionale in materia di
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 - Emanazione avviso per la raccolta del fabbisogno
di interventi di adeguamento antincendio edifici scolastici”;

con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101
sono stati stanziati ed assegnati contributi per l’adeguamento alla normativa antincendio degli
edifici scolastici e gli enti locali beneficiari sono autorizzati ad avviare le procedure di gara per
l’affidamento dei lavori, nei limiti dei contributi ad essi destinati e indicati nel DM 101/2019
allegato 1);

come si evince dall’elenco dei beneficiari (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del citato
decreto regionale, la Provincia di Brescia è risultata tra i beneficiari per una somma complessiva
di € 576.000,00 con nr. 10 interventi finanziati;
l’intervento dei lavori di adeguamento antincendio presso il Liceo “Bagatta” in comune di
Desenzano del Garda, sede di Villa Manenti Codice Edificio 0170670956 è stato ammesso al
contributo per l’intera somma di € 62.000,00;

Considerato che:
ai sensi dell'art. 23, comma 4, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., si è ritenuto
opportuno accorpare i livelli di progettazione di fattibilità tecnico-economica e di progettazione
definitiva, predisponendo il progetto di fattibilità tecnico-amministrativa e definitivo degli
interventi di adeguamento antincendio presso l'istituto in oggetto per l'importo complessivo di €
62.000,00, di cui € 39.800,00 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso nella misura di € 800,00, ed € 22.200,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 985/2019 del 04/07/2019 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto dell'incarico professionale per l'espletamento dell'attività di progettazione
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed
espletamento delle procedure inerenti alle pratiche di prevenzione incendi nell'ambito
dell'intervento di adeguamento antincendio presso il Liceo “Bagatta”, sede dell'istituto di
istruzione, e presso il Liceo “Bagatta” sede di Villa Manenti, in comune di Desenzano del Garda
, in esito a procedura ID n. 111943149, espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement
SINTEL di ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A, al professionista Ing. Luigi
Franzoni, con studio professionale in Borno (BS), Via Don Andrea Cobelli n. 6, Partita Iva:
02142190988;

è stato ora predisposto dal tecnico incaricato Ing. Luigi Franzoni il progetto esecutivo dei lavori
per una spesa complessiva di € 62.000,00, di cui € 39.734,17 per lavori, comprensivi di oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 822,75, ed € 22.265,83 per somme a disposizione
dell'amministrazione;

il verbale di Verifica del progetto esecutivo è stato redatto in data 01/04/2020 dal Geom. Claudia
Piovani, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
il verbale di Validazione del progetto esecutivo è stato redatto in data 01/04/2020 dall'Arch.
Daniela Massarelli, Responsabile del Procedimento, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia
Scolastica e Direzionale;

N.754/2020

Documento firmato digitalmente



è stato predisposto il Capitolato Speciale d'Appalto per i lavori in oggetto, per una spesa di €
39.734,17, di cui € 38.911,42 per lavori ed € 822,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

con determinazione dirigenziale n. 456/2020 del 10/04/2020 è stato disposto di procedere
all'affidamento degli interventi in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma
2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 1 operatore
economico, individuato tra quelli già presenti sulla piattaforma elettronica “SINTEL” ed
acquisizione di preventivo, provvedendo all'approvazione del progetto esecutivo, corredato di
elaborati progettuali, per una spesa complessiva di € 62.000,00 così ripartiti:

A) Lavori € 38.911,42

Oneri sicurezza € 822,75

Totale Lavori € 39.734,17

B) Iva lavori € 8.741,52

Spese tecniche, contributo 4% e Iva € 10.328,90

Imprevisti € 2.400,73

Incentivo € 794,68

Totale somme a disposizione € 22.265,83

Costo totale intervento € 62.000,00

nell'oggetto della citata determinazione dirigenziale è stato riportato il riferimento
all'approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse, corredato di modello per la
formalizzazione dell'interesse alla procedura, e che tale riferimento è stato riportato per mero
errore materiale, trattandosi di procedura di affidamento diretto che prescinde dall'espletamento
di preventiva procedura di acquisizione di manifestazioni di interesse;
in data 17/06/2020 stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL la
procedura ID n. 125684617 ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta da parte dell'operatore
economico “P.F. Service s.r.l.” con sede legale in Bienno (BS) Via Aldo Moro n. 28, nella
persona del legale rappresentante Sig. Faustino Pedretti, Codice fiscale/Partita Iva: 02135510986
, con offerta di ribasso del 2,00% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale
determinato pertanto in € 38.955,94 di cui € 38.133,19 per i lavori, al netto del ribasso, ed €
822,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa;

Preso atto che:
dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato, tra l'altro, di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti, così come l'assunzione, a
pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni in oggetto;
sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel è stata disposta, pertanto, la proposta di
aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico “P.F. Service s.r.l.” con sede legale in
Bienno (BS) Via Aldo Moro n. 28, nella persona del legale rappresentante Sig. Faustino Pedretti,
Codice fiscale/Partita Iva: 02135510986, a seguito di offerta di ribasso del 2,00% sull'importo
preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 38.955,94 di cui € 38.133,19
per i lavori, al netto del ribasso, ed € 822,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva
esclusa;

N.754/2020

Documento firmato digitalmente



Ritenuto, per quanto premesso, di procedere:
alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 456/2020 del 10/04/2020, recante, per mero
errore materiale, nell'oggetto, il riferimento all'approvazione dell'avviso di manifestazione di
interesse, corredato di modello per la formalizzazione dell'interesse alla procedura, e che tale
riferimento è stato riportato per mero errore materiale, trattandosi di procedura di affidamento
diretto che prescinde dall'espletamento di preventiva procedura di acquisizione di manifestazioni
di interesse;
all'aggiudicazione mediante affidamento diretto, ancorché non efficace, degli interventi di
adeguamento antincendio presso il Liceo “Bagatta” sede di Villa Manenti in comune di
Desenzano del Garda, in esito a procedura ID n. 125684617, espletata tramite piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti S.p.A, in favore dell'operatore economico “P.F. Service s.r.l.” con sede legale in Bienno
(BS) Via Aldo Moro n. 28, nella persona del legale rappresentante Sig. Faustino Pedretti, Codice
fiscale/Partita Iva: 02135510986, con offerta di ribasso del 2,00% sull'importo preventivato, per
un importo contrattuale determinato pertanto in € 38.955,94 di cui € 38.133,19 per i lavori, al
netto del ribasso, ed € 822,75 per oneri sicurezza, oltre ad Iva 22% pari ad € 8.570,31 per
complessivi € 47.526,25; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Durc on line Protocollo n. INPS_19680618, in corso di validità, attestante la regolarità
contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30 gennaio 2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per quanto in premessa, che si intende qui confermato ed accolto

di procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 456/2020 del 10/04/2020, recante,
per mero errore materiale, nell'oggetto, il riferimento all'approvazione dell'avviso di
manifestazione di interesse, corredato di modello per la formalizzazione dell'interesse alla
procedura, e che tale riferimento è stato riportato per mero errore materiale, trattandosi di
procedura di affidamento diretto che prescinde dall'espletamento di preventiva procedura di
acquisizione di manifestazioni di interesse;

1.

di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'aggiudicazione
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ancorché non efficace, degli interventi di adeguamento
antincendio presso il Liceo “Bagatta” sede di Villa Manenti in comune di Desenzano del Garda,
in esito a procedura ID n. 125684617, espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement
SINTEL di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, volta alla
consultazione di n. 1 operatore economico individuato tra quelli già presenti sulla piattaforma
elettronica SINTEL ed acquisizione di preventivo, al fine della valutazione di congruità,
economicità e convenienza dell'offerta, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese, in favore dell'operatore economico “P.F. Service s.r.l.” con sede legale
in Bienno (BS) Via Aldo Moro n. 28, nella persona del legale rappresentante Sig. Faustino
Pedretti, Codice fiscale/Partita Iva: 02135510986, a seguito di offerta di ribasso del 2,00%
sull'importo preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 38.955,94 di cui
€ 38.133,19 per i lavori, al netto del ribasso, ed € 822,75 per oneri sicurezza, oltre ad Iva 22%
pari ad € 8.570,31 per complessivi € 47.526,25; 

2.

di approvare il seguente quadro economico d'appalto, a seguito delle risultanze della procedura di
affidamento:

3.

N.754/2020

Documento firmato digitalmente



A) Lavori € 38.133,19

Oneri per la sicurezza € 822,75

Totale Lavori € 38.955,94

B) Iva Lavori 22% € 8.570,31

Spese tecniche, contributo 4% e Iva € 10.328,90

Imprevisti € 2.400,73

Incentivo € 794,68

Economie di gara € 949,44

Totale somme a disposizione € 23.044,06

Costo totale intervento € 62.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di 62.000,00 trova copertura finanziaria alla Missione 04
Programma 02 Capitolo 9000876 Impegno 2020/826 del bilancio in corso, che presenta la
necessaria sufficiente disponibilità;

4.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch. Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico
del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

5.

di dare atto, ai sensi dell'art. 101, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., che il Direttore Lavori è l'Ing. Luigi Franzoni, con studio professionale in Borno (BS),
Via Don Andrea Cobelli n. 6, Partita Iva: 02142190988, incaricato con determinazione
dirigenziale n. 985/2019 del 04/07/2019;

6.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H12H18000440001 ed il Codice Identificativo Gara CIG: Z022C9B7DF;

7.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

8.

Brescia, lì 26-06-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.754/2020

Documento firmato digitalmente


